
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 주민생활지원서비스 향상(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활지원기능강화 (단위:천원)

주민복지과 25,890,410 26,131,994 △241,584

국 14,615,377 14,863,071 △247,694

균 797,718 797,718 0

기 55,000 55,000 0

도 2,635,674 2,658,291 △22,617

군 7,786,641 7,757,914 28,727

주민생활지원서비스 향상(사회복지/취약계층지원) 1,086,294 1,085,092 1,202

균 634,000 634,000 0

도 65,698 65,458 240

군 386,596 385,634 962

주민생활지원기능강화 1,086,294 1,085,092 1,202

균 634,000 634,000 0

도 65,698 65,458 240

군 386,596 385,634 962

지역사회보장협의체 운영 35,241 34,039 1,202

도 7,048 6,808 240

군 28,193 27,231 962

101 인건비 35,241 34,039 1,202

도 7,048 6,808 240

군 28,193 27,231 962

04 기간제근로자등보수 35,241 34,039 1,202

○지역사회보장협의체 전담인력 인건비
35,241 34,039 1,202

도 7,048 6,808 240

군 28,193 27,231 962

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 1,793,763 2,283,356 △489,593

국 1,494,991 1,923,675 △428,684

도 92,673 111,543 △18,870

군 206,099 248,138 △42,039

자활지원 1,793,763 2,283,356 △489,593

국 1,494,991 1,923,675 △428,684

도 92,673 111,543 △18,870

군 206,099 248,138 △42,039

자활사업 1,256,202 1,686,045 △429,843

국 1,130,582 1,517,441 △386,859

도 37,686 50,581 △12,895

군 87,934 118,023 △30,089

101 인건비 259,200 414,240 △155,040

국 233,280 372,816 △139,536

도 7,776 12,427 △4,651

군 18,144 28,997 △10,853

04 기간제근로자등보수 259,200 414,240 △155,040
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경정 35,241,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활지원 (단위:천원)

○자활근로참여자 인건비(40명)
243,000 384,000 △141,000

국 218,700 345,600 △126,900

도 7,290 11,520 △4,230

군 17,010 26,880 △9,870

○사회보험료(국민연금,건강보험,고용보험,
산재보험) 16,200 30,240 △14,040

국 14,580 27,216 △12,636

도 486 907 △421

군 1,134 2,117 △983

201 일반운영비 6,002 9,805 △3,803

국 5,402 8,825 △3,423

도 180 294 △114

군 420 686 △266

01 사무관리비 6,002 9,805 △3,803

○자활근로사업추진 운영비
6,002 9,805 △3,803

국 5,402 8,825 △3,423

도 180 294 △114

군 420 686 △266

202 여비 1,000 2,000 △1,000

국 900 1,800 △900

도 30 60 △30

군 70 140 △70

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○자활근로사업 업무수행 국내여비
1,000 2,000 △1,000

국 900 1,800 △900

도 30 60 △30

군 70 140 △70

307 민간이전 990,000 1,260,000 △270,000

국 891,000 1,134,000 △243,000

도 29,700 37,800 △8,100

군 69,300 88,200 △18,900

05 민간위탁금 990,000 1,260,000 △270,000

○지역자활센터 자활사업 인부임(70명)
990,000 1,260,000 △270,000

국 891,000 1,134,000 △243,000

도 29,700 37,800 △8,100

군 69,300 88,200 △18,900

지역자활센터 운영 304,102 363,852 △59,750

국 212,872 254,697 △41,825

도 30,410 36,385 △5,975

군 60,820 72,770 △11,950
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경정 750,000원*27명*12월

경정 50,000원*27명*12월

경정 6,002,000원

경정 20,000원*5명*10일

경정 1,500,000원*55명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활지원 (단위:천원)

307 민간이전 304,102 363,852 △59,750

국 212,872 254,697 △41,825

도 30,410 36,385 △5,975

군 60,820 72,770 △11,950

10 사회복지시설법정운영비보조 304,102 363,852 △59,750

○지역자활센터 운영
303,502 363,211 △59,709

국 212,452 254,248 △41,796

도 30,350 36,321 △5,971

군 60,700 72,642 △11,942

○공기청정기 임대료 지원
600 641 △41

국 420 449 △29

도 60 64 △4

군 120 128 △8

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 1,102,803 1,087,863 14,940

도 146,640 152,130 △5,490

군 956,163 935,733 20,430

보훈관리 지원 1,102,803 1,087,863 14,940

도 146,640 152,130 △5,490

군 956,163 935,733 20,430

전라남도 참전명예수당 지원 75,960 82,800 △6,840

도 75,960 82,800 △6,840

301 일반보전금 75,960 82,800 △6,840

도 75,960 82,800 △6,840

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 75,960 82,800 △6,840

○전라남도 참전명예수당
75,960 82,800 △6,840

도 75,960 82,800 △6,840

전라남도 보훈명예수당 24,480 25,200 △720

도 24,480 25,200 △720

301 일반보전금 24,480 25,200 △720

도 24,480 25,200 △720

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,480 25,200 △720

○전라남도 보훈명예수당 지원
24,480 25,200 △720

도 24,480 25,200 △720

민주화 운동 관련자 생계비 지원 7,800 4,680 3,120

도 7,800 4,680 3,120

301 일반보전금 7,800 4,680 3,120

도 7,800 4,680 3,120

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,800 4,680 3,120

○민주화운동 관련자 생계비 지원
7,800 4,680 3,120
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경정 303,502,000원

경정 600,000원

경정 75,960,000원

경정 24,480,000원

경정 7,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈관리 지원 (단위:천원)

도 7,800 4,680 3,120

전라남도 독립유공자 유족 보훈명예수당 2,880 3,240 △360

도 2,880 3,240 △360

301 일반보전금 2,880 3,240 △360

도 2,880 3,240 △360

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,880 3,240 △360

○전라남도 독립유공자 보훈명예수당 지급
2,880 3,240 △360

도 2,880 3,240 △360

5.18민주유공자 생활지원금 7,560 6,720 840

도 7,560 6,720 840

301 일반보전금 7,560 6,720 840

도 7,560 6,720 840

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,560 6,720 840

○5.18민주유공자 생활지원금 지원
7,560 6,720 840

도 7,560 6,720 840

5.18기념행사 지원 9,900 15,000 △5,100

도 2,970 4,500 △1,530

군 6,930 10,500 △3,570

307 민간이전 9,900 15,000 △5,100

도 2,970 4,500 △1,530

군 6,930 10,500 △3,570

04 민간행사사업보조 9,900 15,000 △5,100

○5.18기념행사 보조금 지원
9,900 15,000 △5,100

도 2,970 4,500 △1,530

군 6,930 10,500 △3,570

4.8만세운동기념관 운영 관리 24,000 0 24,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○시설 점검 수수료(소방,전기 등)
4,000 0 4,000

○무인경비용역 수수료 2,000 0 2,000

○4.8만세운동기념관 운영 소모품 구입비
1,500 0 1,500

○4.8만세운동기념관 홍보 및 리플렛 제작
1,500 0 1,500

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○전기요금 및 상하수도 요금
2,000 0 2,000

○시설물 유지 관리비 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000
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경정 2,880,000원

경정 7,560,000원

경정 9,900,000원

4,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈관리 지원 (단위:천원)

○시설물 관리 보수 10,000 0 10,000

취약계층지원복지증진(사회복지/취약계층지원) 839,699 902,699 △63,000

국 292,500 292,500 0

균 70,612 70,612 0

기 55,000 55,000 0

도 116,934 134,434 △17,500

군 304,653 350,153 △45,500

취약계층복지지원 839,699 902,699 △63,000

국 292,500 292,500 0

균 70,612 70,612 0

기 55,000 55,000 0

도 116,934 134,434 △17,500

군 304,653 350,153 △45,500

우리동네 해결사 복지기동대 운영비 지원 210,000 275,000 △65,000

도 63,000 82,500 △19,500

군 147,000 192,500 △45,500

201 일반운영비 8,400 9,000 △600

도 2,520 2,700 △180

군 5,880 6,300 △420

01 사무관리비 8,400 9,000 △600

○우리동네 복지기동대 운영 간담회 및 소모
품 구입 8,400 9,000 △600

도 2,520 2,700 △180

군 5,880 6,300 △420

301 일반보전금 201,600 266,000 △64,400

도 60,480 79,800 △19,320

군 141,120 186,200 △45,080

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 201,600 266,000 △64,400

○우리동네 복지기동대 운영(9개 읍면)
201,600 266,000 △64,400

도 60,480 79,800 △19,320

군 141,120 186,200 △45,080

은둔형 외톨이 지원사업 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

201 일반운영비 800 0 800

도 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○은둔형 외톨이 지원사업 추진 운영비
800 0 800

도 800 0 800

301 일반보전금 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,200 0 1,200
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10,000,000원

경정 8,400,000원

경정 201,600,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층지원복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층복지지원 (단위:천원)

○은둔형 외톨이 지원사업 추진 지원비
1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

자원봉사센터운영(일반공공행정/일반행정) 70,773 71,975 △1,202

국 1,030 1,030 0

도 6,638 7,000 △362

군 63,105 63,945 △840

자원봉사센터지원 70,773 71,975 △1,202

국 1,030 1,030 0

도 6,638 7,000 △362

군 63,105 63,945 △840

자원봉사 활성화 지원 22,128 23,330 △1,202

도 6,638 7,000 △362

군 15,490 16,330 △840

201 일반운영비 8,898 10,100 △1,202

도 2,669 3,030 △361

군 6,229 7,070 △841

01 사무관리비 7,798 9,000 △1,202

○자원봉사 활동 소모품비
7,798 9,000 △1,202

도 2,339 2,700 △361

군 5,459 6,300 △841

301 일반보전금 6,730 6,730 0

도 2,019 2,020 △1

군 4,711 4,710 1

11 행사실비지원금 6,730 6,730 0

○자원봉사교육 및 활동 실비
6,730 6,730 0

도 2,019 2,020 △1

군 4,711 4,710 1

장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장) 11,177,337 10,922,302 255,035

국 5,624,622 5,443,632 180,990

도 1,297,205 1,277,840 19,365

군 4,255,510 4,200,830 54,680

장애인 행사 및 사회활동 지원 3,755,674 3,729,782 25,892

국 654,798 654,798 0

도 563,252 558,333 4,919

군 2,537,624 2,516,651 20,973

장애인생활시설(개인신고) 운영 610,365 589,873 20,492

도 122,073 117,974 4,099

군 488,292 471,899 16,393

307 민간이전 610,365 589,873 20,492

도 122,073 117,974 4,099

군 488,292 471,899 16,393
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150,000원*8명

경정 7,798,000원

6,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인 행사 및 사회활동 지원 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 610,365 589,873 20,492

○샤론의집 운영비 610,365 589,873 20,492

도 122,073 117,974 4,099

군 488,292 471,899 16,393

수화통역센터 운영 155,000 147,000 8,000

도 31,000 29,400 1,600

군 124,000 117,600 6,400

307 민간이전 155,000 147,000 8,000

도 31,000 29,400 1,600

군 124,000 117,600 6,400

10 사회복지시설법정운영비보조 155,000 147,000 8,000

○수어통역센터 운영
155,000 147,000 8,000

도 31,000 29,400 1,600

군 124,000 117,600 6,400

장애인수어교실 프로그램 운영 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

307 민간이전 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

10 사회복지시설법정운영비보조 3,000 4,000 △1,000

○장애인수어교실 프로그램 운영
3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

발달장애인 사회참여프로그램(자조모임) 지원 4,000 5,600 △1,600

도 1,200 1,680 △480

군 2,800 3,920 △1,120

307 민간이전 4,000 5,600 △1,600

도 1,200 1,680 △480

군 2,800 3,920 △1,120

11 사회복지사업보조 4,000 5,600 △1,600

○발달장애인 사회참여프로그램(자조모임)
4,000 5,600 △1,600

도 1,200 1,680 △480

군 2,800 3,920 △1,120

장애인 생활안정 지원 7,421,663 7,192,520 229,143

국 4,969,824 4,788,834 180,990

도 733,953 719,507 14,446

군 1,717,886 1,684,179 33,707

장애인연금 급여 지급 1,974,505 1,921,677 52,828

국 1,382,153 1,345,174 36,979

도 177,706 172,951 4,755
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경정 610,365,000원

경정 155,000,000원

경정 3,000,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 414,646 403,552 11,094

301 일반보전금 1,974,505 1,921,677 52,828

국 1,382,153 1,345,174 36,979

도 177,706 172,951 4,755

군 414,646 403,552 11,094

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,974,505 1,921,677 52,828

○장애인연금지원(582명)
1,974,505 1,921,677 52,828

국 1,382,153 1,345,174 36,979

도 177,706 172,951 4,755

군 414,646 403,552 11,094

장애인의료비 지원 153,677 39,578 114,099

국 122,941 31,662 91,279

도 9,221 2,375 6,846

군 21,515 5,541 15,974

308 자치단체등이전 153,677 39,578 114,099

국 122,941 31,662 91,279

도 9,221 2,375 6,846

군 21,515 5,541 15,974

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 153,677 39,578 114,099

○장애인의료비 153,677 39,578 114,099

국 122,941 31,662 91,279

도 9,221 2,375 6,846

군 21,515 5,541 15,974

활동보조 가산급여 19,377 14,510 4,867

국 13,564 10,157 3,407

도 1,744 1,306 438

군 4,069 3,047 1,022

308 자치단체등이전 19,377 14,510 4,867

국 13,564 10,157 3,407

도 1,744 1,306 438

군 4,069 3,047 1,022

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,377 14,510 4,867

○중증장애인 활동보조 가산급여
19,377 14,510 4,867

국 13,564 10,157 3,407

도 1,744 1,306 438

군 4,069 3,047 1,022

발달재활서비스 바우처지원 163,200 138,994 24,206

국 114,240 97,295 16,945

도 14,688 12,510 2,178

군 34,272 29,189 5,083

308 자치단체등이전 163,200 138,994 24,206

- 8 -

경정 1,974,505,000원

경정 153,677,000원

경정 19,377,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

국 114,240 97,295 16,945

도 14,688 12,510 2,178

군 34,272 29,189 5,083

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 163,200 138,994 24,206

○발달재활서비스사업(58명)
163,200 138,994 24,206

국 114,240 97,295 16,945

도 14,688 12,510 2,178

군 34,272 29,189 5,083

발달장애인 주간활동서비스지원 315,273 274,041 41,232

국 220,691 191,829 28,862

도 28,375 24,663 3,712

군 66,207 57,549 8,658

308 자치단체등이전 315,273 274,041 41,232

국 220,691 191,829 28,862

도 28,375 24,663 3,712

군 66,207 57,549 8,658

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 315,273 274,041 41,232

○발달장애인 주간활동서비스지원(11명)
315,273 274,041 41,232

국 220,691 191,829 28,862

도 28,375 24,663 3,712

군 66,207 57,549 8,658

발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 108,080 104,203 3,877

국 75,656 72,941 2,715

도 9,727 9,379 348

군 22,697 21,883 814

308 자치단체등이전 108,080 104,203 3,877

국 75,656 72,941 2,715

도 9,727 9,379 348

군 22,697 21,883 814

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 108,080 104,203 3,877

○발달장애인 방과후 활동서비스지원(13명)
108,080 104,203 3,877

국 75,656 72,941 2,715

도 9,727 9,379 348

군 22,697 21,883 814

여성장애인 출산비용지원 1,200 1,000 200

국 840 700 140

도 108 90 18

군 252 210 42

301 일반보전금 1,200 1,000 200

국 840 700 140

도 108 90 18
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경정 163,200,000원

경정 315,273,000원

경정 108,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 252 210 42

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 1,000 200

○여성장애인 출산비용 지원(1명)
1,200 1,000 200

국 840 700 140

도 108 90 18

군 252 210 42

장애인일자리지원사업(시각장애인안마사파견) 37,280 36,446 834

국 29,820 29,157 663

도 2,238 2,187 51

군 5,222 5,102 120

307 민간이전 37,280 36,446 834

국 29,820 29,157 663

도 2,238 2,187 51

군 5,222 5,102 120

11 사회복지사업보조 37,280 36,446 834

○장애인 일자리(시각장애인안마사파견)(2명)
37,280 36,446 834

국 29,820 29,157 663

도 2,238 2,187 51

군 5,222 5,102 120

장애인 공감과 치유 탐방 프로그램 운영 27,000 40,000 △13,000

도 8,100 12,000 △3,900

군 18,900 28,000 △9,100

307 민간이전 27,000 40,000 △13,000

도 8,100 12,000 △3,900

군 18,900 28,000 △9,100

11 사회복지사업보조 27,000 40,000 △13,000

○장애인 공감과 치유 탐방 프로그램 운영
27,000 40,000 △13,000

도 8,100 12,000 △3,900

군 18,900 28,000 △9,100

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 525,529 484,495 41,034

내부거래지출 525,260 484,495 40,765

의료급여특별회계 전출금 525,260 484,495 40,765

701 기타회계등전출금 525,260 484,495 40,765

01 기타회계전출금 525,260 484,495 40,765

○의료급여특별회계 전출금
525,260 484,495 40,765

보전지출 269 0 269

국도비 보조금 반환 269 0 269

802 반환금기타 269 0 269

02 시ㆍ도비보조금반환금 269 0 269
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경정 1,200,000원

경정 37,280,000원

경정 27,000,000원

경정 525,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 사회복지사 법정의무 보수교육비 지
원 도비 집행잔액 269 0 269
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268,800원


